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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Почвенная структура является одним из ключевых аспектов плодородия почв,

поскольку выполняет ряд функций: транспорт и запасание влаги, обеспечение

растений питательными веществами, опорная функция, секвестрация углерода и т.д.

Черноземы являются редким примером почв, в которых почвенная структура

исходных экосистем лучше, чем после окультуривания. В естественном состоянии

черноземы характеризуются большим содержанием углерода, превосходными

оструктуренностью и водоустойчивостью агрегатов, широким разнообразием

экологических ниш различного масштаба. Длительная сельскохозяйственная

обработка приводит к деградации структуры почв, снижению их водоустойчивости и,

как результат, переуплотнению (Pagliai, Vignozzi, 2002). Изучение постагрогенной

трансформации структуры черноземов под лесными насаждениями крайне важно для

понимания механизмов влияния лесной растительности на почвенный покров, и

почвенную структуру, в частности. Длительное (десятки и сотни лет) влияние лесной

растительности на почвенный покров экосистем, в которых древесная растительность

не является исторически естественным компонентом среды, в полной мере не

изучено. В свете глобального изменения климата, требующего новых решений в

сферах диагностики качества почв и разработки технологий обработки почв,

способствующих сохранению и накоплению органического вещества (Minasny et al.,

2017), количественная оценка изменения структурной организации почв необходима

для разработки соответствующих индикаторов функций почв в экосистемах,

особенно, для оценки функции секвестрации углерода в почве (Добровольский,

Никитин, 1986; Rabot et al., 2018). Крайне важно оценить эффект лесной

растительности на депонирующие свойства экосистемы в свете предложений по

внедрению секвестрирующих агротехнологии, основанных на введении

лесонасаждений (Иванов и др., 2021).
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Степень разработанности темы исследования

Одним из фундаментальных положений агрономической науки является

определяющая роль почвенной структуры в формировании плодородия и управлении

качеством окружающей среды. Феномен почвенной структуры занимал и продолжает

занимать одно из основных мест в поисковых исследованиях агрономов и почвоведов.

Происхождение, формирование, устойчивость структуры почвы и, напротив,

процессы деградации почвенной структуры – это процессы, непосредственно

включающие сложные физико-химические и биологические процессы в почвах.

Одним из итогов развития представлений о почвенной структуре стало создание

концепции иерархии структурной организации почв (Розанов, 1975, 1983; Воронин,

1984). Согласно концепции, почвенное тело можно разделить на ряд иерархических

уровней, а критерием выделения уровня служит изменение характера взаимодействия

и специфичные механизмы стабилизации между элементами внутри уровня

(Amezketa et al., 2003).

Черноземы являются почвами, плодородие которых обусловлено уникальными

макро- и микроструктурой и высоким запасом органического вещества (Когут и др.,

2012). Черноземные почвы являются самым плодородным и интенсивно

используемым почвенным ресурсом нашей страны (Милащенко и др., 1998).

Изменение внешних факторов при сельскохозяйственном использовании приводит к

нарушению их естественного функционирования и, несмотря, на то, что содержание

питательных элементов, может оставаться высоким, происходит деградация

почвенной структуры, обуславливающая изменение физических свойств,

провоцирующих ухудшение агрофизических характеристик. Деградация черноземов,

прежде всего, изменение их уникальной структуры, приводит не только к потере их

плодородия, водной и ветровой эрозии, но и к трансформации экологических функций

этих почв в биосфере, в частности, их гидрологической роли, значения в

секвестровании биосферного углерода. Именно поэтому основным объектом

7

исследования выбраны черноземы. В то же время отсутствие вспашки и зарастание

растительностью может привести к восстановлению исходной структуры черноземов

(Королев и др., 2012). Эффект и результат восстановления почвенной структуры

сильно зависит от растительности, которая формирует экосистему (Lal, 2005;

Laganiere et al., 2010). В 1950-х – 1960-х годах для повышения урожая,

предотвращения засух и эрозии был реализован план по созданию сети лесополос

общей протяженностью более 5300 км (Сукачев, 1950; Ковда, 1952). В ходе

реализации плана на черноземах многократно была увеличена площадь лесных

насаждений. Поскольку лесная растительность не является типичной для степной

зоны, то появления новых лесных экосистем привело к изменению процессов

почвообразования под пологом леса и в контуре влияния лесополос. За более чем 50

лет произрастания лесной растительности почвенный покров претерпевает

изменения, которые отражаются на почвенной структуре и почвенной органическом

веществе в почве (Jandl et al., 2007).

Данный факт критически важен, поскольку основной запас органического

углерода современных экосистем суши сосредоточен в органическом веществе почв,

а диоксид углерода, образующийся при минерализации органического вещества,

вносит существенный вклад в баланс парниковых газов (Anderson, 1991; Jobbagy,

Jackson, 2000; Lal, 2004). Потери углерода в пахотных почвах всегда выше, чем в

аналогичных почвах под естественной растительностью, в которых органическое

вещество преимущественно локализовано внутри почвенных агрегатов и

микроагрегатов (Golchin et al.,1994, Angers et al., 1997, John et al., 2005, Steffens et al.,

2009). Изучение почвенной структуры может дать оценку секвестрирующих

способностей почвы и экосистем в целом. Что актуально в связи с социальным

заказом общества: с предотвращением негативного воздействия изменений климата,

с методами оценки природного и антропогенного риска, с системами экологического

мониторинга, с методиками управления качеством окружающей среды. Таким
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образом, структура почвы – ключевой фактор функционирования почв в биосфере,

благоприятного состояния окружающей среды, способности обеспечивать

жизнедеятельность растений и животных, регулировании экологической обстановки

(водный, воздушный, тепловой и питательный режимы), обеспечивать секвестрацию

биосферного углерода и качество воды.

Цель исследования

Количественное описание взаимосвязей между структурным состоянием и

запасами органического углерода черноземов типичных Курской области при

постагрогенном зарастании древесной растительностью.

Задачи исследования

• Оценить влияние постагрогенного изменения черноземов под лесной

растительностью на содержание и запасы почвенного углерода.

• Количественно описать динамику почвенной микроструктуры, которая

включает структурные уровни первичных минеральных частиц,

элементарных почвенных частиц и микроагрегатов.

• Количественно описать изменения почвенной макроструктуры, которая

включает структурные уровни водоустойчивых и полевых агрегатов.

• На основе метода компьютерной томографии количественно описать

трансформацию порового пространства гумусового горизонта черноземов в

ходе постагрогенных изменений под влиянием лесной растительности.

• Построить статистическую математическую модель иерархии уровней

структурной организации почв и с её помощью количественно описать

взаимосвязи между видом землепользования, возрастом леса, базовыми

почвенными свойствами и структурой.
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Научная новизна

В работе впервые для изучения динамики структуры почв от микро- до

макромасштаба применен сопряженный анализ образцов почв ненарушенного и

нарушенного сложения методами автоматического рассева на приборе AS 200 Control

(Retsch, GmbH), лазерной дифракции на экспресс-анализатор размеров частиц

Microtrac Bluewave (Microtrac, USA) и рентгеновской томографии на керновом

томографе РКТ-180 (Геологика, Россия). Впервые современными методами

исследовано структурное состояние черноземов под разновозрастными лесными

насаждениями. Впервые создана математическая модель иерархии уровней

структурной организации почв, с помощью которой проведена количественная оценка

влияния факторов экосистемы на структуру почвы и взаимовлияния структурных

уровней.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы раскрывают особенности и механизмы постагрогенной

трансформации структуры и изменения запасов углерода черноземов под дубовыми

насаждениями. Полученные знания о механизмах структурообразования могут быть

использованы при разработке и обосновании мероприятий и практических мер по

снижению темпов деградации и улучшению структуры черноземов, секвестрации

углерода атмосферы в почве.

Методология исследования

Работа реализована в рамках концепции системного подхода (Розанов 1983;

Воронин 1984; Hoosbeek, Bryant, 1992; Левенчук, 2018). В диссертационной работе за

основу взяты сравнительно-географический метод и метод полевых исследований

(Ковда, Розанов, 1988). Также в работе использованы традиционные для исследования

в области почвоведения профильный, сравнительный и морфологический методы, а

также метод хронорядов. Для получения данных в лаборатории использован комплекс

современных физических, физико-химических, химических аналитических методов.
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Обработка результатов и построение математической модели осуществлена

статистическими методами.

Защищаемые положения

1. Оценку динамики запасов общего, органического и карбонатного углерода

черноземов рекомендуется проводить с учетом изменения содержания

углерода в слое 0-100 см. Анализ запасов в меньшем слое не дает понимания

процессов секвестрации углерода в почве при смене землепользования и

растительности на черноземах.

2. В течение первых 50-60 лет формирования чернозема под лесной

растительностью отмечается значимая потеря карбонатного углерода и

незначительное накопление органического углерода в 1-метровом слое. В

долговременной перспективе (100 лет и более) облесение черноземов

приводит к снижению общих запасов углерода в почве.

3. Постагрогенное зарастание чернозёмов лесом приводит к восстановлению

почвенной макроструктуры в бывшем пахотном слое. За период до 100 лет

включительно наблюдается увеличение водоустойчивости макроагрегатов

более чем в 5 раз, и агрономической ценности структуры более чем в 20 раз.

4. В течение первых 50-60 лет произрастания леса ведущим фактором

формирования порового пространства почвы является рост и развитие

корневых систем древесной растительности. Для чернозема под лесом в

гумусовом горизонте происходит увеличение в 14 раз объема и в 8 раз

связности (т.е. количества пор-каналов) почвенных макропор.

Степень достоверности

Исследования проведены на современном оборудовании с использованием

методов, широко применяющихся в почвоведении. Полученные экспериментальные

данные с учетом особенностей экспериментов и выборок обработаны
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статистическими методами с помощью программы RStudio. Выводы достоверны

при принятой доверительной вероятности P = 0.95.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследования были представлены автором в

виде устных и стендовых докладов на 9 международных и всероссийских

конференциях, в их числе: Открытые конференции молодых ученых Почвенного

института им. В.В. Докучаева «Почвоведение: Горизонты будущего» (Москва 2017,

2018, 2019, 2020), Всероссийская конференция с международным участием

«Морфология почв: от макро- до субмикроуровня» (Москва, 2016), VII съезд

Общества почвоведов им. В.В. Докучаева (Белгород, 2016), International Congress on

"Soil Science in International Year of Soil 2015" (Сочи, 2015), European Geosciences

Union General Assembly 2018, 2019 (Австрия, Вена, 2018, 2019). Также во время

обучения в аспирантуре результаты работы докладывались и обсуждались на

заседаниях кафедры физики и мелиорации почв факультета почвоведения МГУ (2014-

2018 гг.).

Организация исследования и личный вклад соискателя

Автор начал работу над диссертацией в аспирантуре МГУ им. М.В. Ломоносова

факультета почвоведения в рамках темы «Изменение некоторых физических свойств

и режимов черноземов типичных при современном облесении». Параллельно с

обучением в аспирантуре и до настоящего времени автор работает в Почвенном

институте им. В.В. Докучаева, где выполнялись все необходимые для выполнения

диссертации экспериментальные исследования. После окончания аспирантуры

диссертационная работа была завершена в Почвенном институте им. М.В. Докучаева

в Лаборатории физики и гидрологии почв в рамках НИР «Изучить структуру, поровое

пространство, гидрологические свойства и закономерности изменения минералого-

кристаллохимических и микроморфологических показателей почв под влиянием
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природных и антропогенных факторов». Автором вместе с научным руководителем

были спланированы экспедиции и проведены полевые исследования (2015-2016 гг.).

Автору принадлежит подбор и обобщение литературного материала. Также автором

были проведены все измерения, эксперименты, описанные в работе, проведена

статистическая обработка данных, обобщение и интерпретация полученных

результатов, подготовка публикаций и настоящей рукописи.

Выполнение работы было поддержано грантами РНФ 14-16-00065 «Научные

основы формирования, функционирования и технологии восстановления устойчивой

агрегатной структуры черноземных почв», в котором автор выступал в качестве

исполнителя, и РФФИ мол_а 18-316-00139 «Особенности трансформации

поверхности твердой фазы миграционно-мицеллярных черноземов под лесополосами

(Quercus robur)», в котором автор выступал в качестве руководителя.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 16 научных работ, из них 8 статьи в

рецензируемых журналах из списков Scopus, Web of Science, RSCI Web of science и

дополнительного списка рецензируемых научных изданий из Перечня

рекомендованных Минобрнауки России и 8 статей в сборниках и тезисов докладов.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа состоит из 8 разделов: введения, обзора литературы,

объектов и методов исследования, результатов и обсуждения, заключения, выводов,

списка литературы и приложений. Работа изложена на 141 странице машинописного

текста, содержит 29 рисунков и 4 таблиц. Список литературы включает 231

источников, из них 79 на русском и 153 на иностранных языках.
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1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Трансформация черноземов под лесной растительностью

1.1.1 История изучения влияние лесной растительности на черноземы

Изучение влияние леса на почву началось одновременно с развитием научного

почвоведения, а лесонасаждения являлись классическими объектами для изучения

процессов почвообразования. Один из первых проектов лесных полос в целях

изменения климата был заложен В. В. Докучаевым на территории Каменной степи в

рамках Особой степной экспедиции. С того момента возрос интерес к изучению

почвенного покрова под лесной растительностью. В своих трудах Высоцкий (1899a,

1899b) и Морозов (1899) пишут, что при работе с лесными насаждениями необходимо

изучать почвы, находящиеся под лесом. Также в ряде масштабных работ по Велико-

Анадолю, Шипову лесу, Удельному лесу и другим территориям активно изучается

вопрос изменения гидрологического режима под лесными насаждениями (Высоцкий,

1899c; Высоцкий, 1899d; Отоцкий, 1899; Морозов, 1900). В дальнейшем данную тему

в цикле работ развили Герцык с соавторами (Герцык, и др., 1978; 1979a; 1979b;1980).

Статьи авторов посвящены многолетнему изучению разнообразных аспектов

гидрологического режима черноземов. Благодаря накоплению зимних осадков в

весенний период влаги больше под лесной растительностью, чем на степных участках.

После периода летнего иссушения осенью под травянистой растительностью запасы

влаги оказываются выше. Также отмечается, что глубина влияния лесной

растительности на водный режим почвы превышает глубину влияния травянистой

растительности. Большая работа проведена Адамовым (1900a,1900b) по изучению

температурного режима черноземов пахотных и покрытых растительностью.

В 1950-х – 1960-х годах в ходе реализации Сталинского плана преобразования

природы, проводимого на территории Советского Союза, был создан комплекс

лесополос общей протяженностью более 5300 км (Сукачев, 1950; Ковда, 1952). Целью
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плана было изменение климата степной и лесостепной природных зон для повышения

урожая, предотвращения засух и эрозии.

Одним из востребованных направлений почвоведения является изучение

влияния леса на почвы, в частности, чернозёмы, и круговорота элементов в лесных

биогеоценозах. Экспедиции по изучению влияния лесополос в сухостепной зоне

проводились МГУ с 1949 года (Качинский и др., 1975). Силами исследователей были

заложены 5 опытных лесополос в зоне светло-каштановых почв на Ергенях в районе

Волгограда и Тингуты (Качинский и др., 1975). Породы деревьев – дуб черешчатый,

клен ясенелистным, ясень зеленый (пенсильванский), вяз мелколистный и вяз

обыкновенный. Отмечено, что для роста и развития лесополос и эффективного

выполнения ими мероприятия по регуляции осадков и противодействию эрозии

необходимо ухаживать за лесополосами и проводить регулярную прополку и

культивацию межполосного пространства. Хайдапова с соавторами (1988)

сосредоточили внимание на исследовании влагопереноса и водного потенциала в

почвах лесополос Волгоградской области. В целом, в ряде работ показано заметное

улучшение состояния почвенного покрова под лесополосами, особенно в

поверхностном слое (Кретинин, и др., 1978; Господарская, и др., 1980; Карпачевский,

и др., 1991). Еще более ранние работы освещали результаты исследования лесных

полос в Каменной степи. На основе многолетнего опыта Каменно-Степной опытной

станции лесополосы, состоящие из дуба, по сравнению с другими видами больше

соответствуют росту леса в лесостепи, т.е. нормально прирастают, плодоносят и

возобновляются (Шаповалов, 1930). Зонн (1954) отмечает, что корневая система дуба

проникает в среднем на 3-4 м в глубину, до 11-44 метров при недостатке влаги.

Исследования, проведенные на Камышинском лесомелиоративном опорном пункте

Всесоюзного научно-исследовательского института агролесомелиорации, отмечают,

что в ходе развития деревьев происходит процесс срастания корней деревьев, что

ускоряет рост и развитие растений (Бескаравайный, 1955). В случае, если срастаются
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корни деревьев одного вида, то у них повышается выносливость к негативным

изменениям среды, увеличивается скорость развития, а также возрастает влияние

корней на почву. В своей работа Мина (1965) говорит об изменении химического

состава атмосферных вод, проходящих через полог деревьев. Интенсивность


[…]


Наиболее сильное прямое влияние карбонаты оказывают на процесс микроагрегации,

который запускается на нижней границе А горизонта и в АВ горизонте. В то же время

через микроагрегации карбонаты имеют сильное косвенное влияние в

макроагрегацию. Что складывается в общий положительный эффект на качество

почвенной структуры.
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Текстура материнской породы или уровень первичных почвенных минералов

крайне однороден по профилю и слабо отличается между объектами. В связи с этим

влиянием выделить отдельный вклад данного функционального блока на образования

структуры крайне сложно.

Уровень элементарных почвенных частиц имеет сильное положительное

влияние на уровень микроагрегатов. Данный факт интерпретируется, как уменьшение

дисперсности и увеличение среднего размера элементарных почвенных частиц,

которое достигается преимущественно увеличением содержания дисперсного

органического вещества, приводит к микроагрегации и увеличению размеров

микроагрегатов. Прямое влияние уровня ЭПЧ на качество почвенной структуры

положительное, но весьма низкое. Однако косвенное влияние ЭПЧ через

вышестоящие уровни весьма заметно.

Микроагрегация оказывает прямое влияние на увеличение почвенной

водоустойчивости и среднего размера водоустойчивых агрегатов. В то же время

прямое микроагрегатов на качество почвенной структуры положительное и

значительно выше, чем у уровня ЭПЧ.

Рост водоустойчивости почвенной структуры имеет прямое положительное

влияние на формирование полевой структуры, которая выражается в снижении

глыбистости и увеличении доли полевых агрегатов агрономически ценного размера.

Прямое влияние уровня водоустойчивых агрегатов на качество почвенной структуры

также положительное и соразмерно прямому влиянию уровня микроагрегатов.

Уровень полевых агрегатов является самым крупным масштабным уровнем в

данной модели, поэтому он имеет только прямое положительное влияние на качество

почвенной структуры. Его вклад соразмерен прямому вкладу уровней микроагрегатов

и водоустойчивых агрегатов.
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3.6.3 Оценка качества модели

Качество модели оценивается на основе полноты описания взаимосвязей и

качества предсказания для каждого функционального блока, а также для всей модели

в целом (Таблица 4). «Экосистема», «Глубина» и «Текстура материнской породы»

являются независимыми блоками, поэтому для них R2 и «Избыточность» не

рассчитываются. Почвенные карбонаты имеют низкий R2, потому что в модели

оценивались только внешние факторы, такие как тип землепользования, которые

могут оказать влияние на содержание карбонатов. Предсказание величины

карбонатов на основе состояния экосистемы не планировалось. Значение

коэффициента детерминации ниже R2<0.6 принадлежит уровню водоустойчивых

агрегатов. Вероятно, более качественное прогнозирование водоустойчивости требует

более подробного описания состояния почвы и почвенных свойств. Остальные блоки

имеют R2>0.6, что означает хорошую взаимосвязь зависимой переменной от

независимых. Для уровня элементарных почвенных частиц и полевых агрегатов R2

имеет повышенное значение.

Для всех блоков наблюдается низкое значение избыточности, что означает

низкую способность модели, построенной на таком наборе данных, делать

прогнозирование используемых функциональных блоков. Данная модель создавалась

только с целью описать динамику структуры черноземов при зарастании лесной

растительности. Для достижения цели прогнозирования состояния структуры

черноземов требуется значительно больший массив данных, поэтому такая цель в

работе не ставилась.

Извлеченная средняя дисперсия (ИСД, Average Variance Extracted, AVE) для

всех показателей показывает значение близкое или больше 0.5, что означает, что при

построении множественной регрессии учитывается большая доля неоднородности

индикаторов, которые входят в функциональный блок.
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Таблица 4. Параметры оценки качества модели.

Функциональный блок
R2 Избыточность ИСД

Название Индекс

Экосистема Ecosystem(f) 0 0 0.97

Глубина Depth(f) 0 0 1

Почвенный карбонаты SIC(f) 0.31 0.31 1

Уровень первичных частиц

(Текстура материнской породы)
PP(f+l) 0 0 0.52

Уровень элементарных почвенных частиц EP(l) 0.71 0.62 0.88

Уровень микроагрегатов mA(l) 0.62 0.29 0.47

Уровень водоустойчивых агрегатов WSA(l) 0.46 0.27 0.59

Уровень полевых агрегатов FA(l) 0.71 0.4 0.57

Качество почвенной структуры SSQ(l) 0.63 0.44 0.7

Goodness of Fitting (GoF) 0.61

Итоговый параметр качества модели GoF имеет значение 0.61, что считается

высоким качеством модели. В то же время, при построении модели мы не проводили

процедуру удаления индикаторов, которые могут добавлять шум в данные и снижают

качество модели. Удаление индикаторов, которые вносят несущественный вклад в

функциональные блоки, улучшает качество итоговой модели, однако этот этап не

было проведен, потому что корректная оценка структурных уровней возможна только

комплексно на основе всех параметров аппроксимации, и удаление какого-либо

параметра затруднит интерпретацию результатов.

114

3.6.4 Моделирование иерархии структурной организации почв

Моделирование динамики почвенной структуры требуется для понимания

взаимосвязей и механизмов перехода вещества и энергии между структурными

уровнями. За основу была взята концепция структурных уровней организации почвы

и модифицирована с добавлением структурных уровней микроагрегатов и

водоустойчивых агрегатов (Рисунок 24). Модифицированная концепция

формирования структуры была дополнена внешними факторами окружающей среды

и исходными почвенными свойствами. Итоговая схема образования структуры была

протестирована с использованием моделирования пути методом частичных

наименьших квадратов (Рисунок 26). Данный алгоритм отлично подходит для

проверки концептуальных моделей без четких количественных механизмов

взаимодействия между элементами.

Модель позволяет разделить прямое и косвенное влияния факторов и по их

соотношению определить общее влияние факторов на структурные уровни и влияние

структурных уровней друг на друга (Рисунок 27). Разделение прямого и косвенного

влияния позволяет оценить вклад разных по генезису и направлению процессов на

формирование структурных уровней. Прекращение вспашки и зарастание чернозёмов

лесом прямо улучшает макроагрегированность почвы и прямо негативно влияет на

запасы почвенных карбонатов в профиле. Также фактор экосистемы прямо –

улучшает микроагрегированность почвы, а косвенно – приводит к снижению

микроагрегированность через содержание карбонатов. В итоге изменение

землепользования не приводит к акцентированному влиянию на уровень

микроагрегированных части в рамках почвенного профиля. Глубина по профилю в

большей степени отражает проявление биологических процессов в общем процессе

почвообразования, а не является активным фактором. Выраженное прямое влияние

глубина оказывает на формирование элементарных почвенных частиц, которые

включают в себя пулы органоминеральных комплексов и дисперсного органического
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вещества, и микроагрегированность, то есть с увеличением глубины все уровни

микроструктуры претерпевают негативные изменения. При этом косвенно глубина

негативно влияет на все структурные уровни за счет подавления процессов агрегации.

Почвенные карбонаты прямо влияют только на уровень микроагрегатов и усиливают

процесс микроагрегации. В то же время косвенно влияние карбонатов отражается на

всех структурных уровня и в том силе на качестве почвенной структуры в целом.

Акцентированное прямое и положительное влияние друг на друга оказывают

последовательно все структурные уровни. Особенно сильно проявляется влияние

уровня элементарных почвенных частиц на уровень микроагрегированных частиц и

уровня водоустойчивых агрегатов на полевые агрегаты. При этом на качество

почвенной структуры все структурные уровни не оказывают заметного прямого

влияние, а общий вклад определяется суммирование косвенного влияния всех

уровней.

Дополненная модель почвенной структурны, основанная на иерархии

структурных уровней организации почвы Розанова-Воронина и иерархии агрегатов в

почве Tisdall-Oades хорошо описывает влияние постагрогенного зарастания лесом

черноземов на структурные уровни и формирование почвенной структуры в целом

(Таблица 4). Оценка вклада разных по генезису и направлению процессов на

формирование структурных уровней прямого и косвенного влияния произведена.
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ВЫВОДЫ

1. На примере черноземов типичных Курской области показано, что по сравнению с

современной пашней под 60-летними лесными посадками отмечена практически

полная потеря карбонатного углерода и незначительное накопление органического

углерода в верхних горизонтах почвы. В долговременной перспективе (100 лет и

более) облесение черноземов приводит к полной потери карбонатного углерода и

снижению на 30% запасов органического углерода в профиле почвы. При

длительном произрастании леса потери общего углерода составляют более 36%.

2. Процесс микроагрегации имеет две зоны пиковой активности в профиле почв.

Первая – в верхней части гумусового горизонта, где увеличение содержания

органоминеральных частиц и дисперсного органического вещества стимулирует

развитие процесса микроагрегации почв, и за 100 лет под лесной растительностью

размер микроагрегатов в слое 0-30 см увеличился в 2.5 раза. Вторая – в AB

горизонте, где микроагрегированность обусловлена влиянием карбонатов, и при

зарастании лесной растительности запасы карбонатов уменьшаются, что за 100 лет

привело к снижению размера микроагрегатов в 2.3 раза в слое глубже 70 см в почве

под лесом.

3. Показано, что постагрогенное зарастание чернозёмов лесом приводит к развитию

процессов макроагрегации только в верхней части гумусового горизонта. За

многолетний период (до 100 лет) наблюдается увеличение водоустойчивости

агрегатов более чем в 5 раз, а содержание агрономически ценных агрегатов

возрастает более чем в 20 раз.

4. В течение первых 60 лет произрастания древесной растительности на черноземах

поровое пространство гумусового горизонта полностью определяется ростом и

развитием древесных корневых систем. При этом поровое пространство имеет

простое строение с небольшим количество крупных пор. Дальнейшее

произрастание леса приводит к снижению влияния древесных корней на поровое
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пространство за счет появления корневых систем травянистой растительности

нижнего яруса. Через 100 лет появление травянистого яруса приводит к

формированию сложного порового пространства с большим количеством биопор и

пор упаковки между агрегатами. С помощью компьютерной томографии показано,

что в гумусовых горизонтах черноземов после зарастания лесом за 100 лет

происходит увеличение в 14 раз общего объема пор и в 8 раз связности порового

пространства.

5. Впервые на основе статистической модели иерархии структурной организации

почвы количественно описаны взаимосвязи пяти структурных уровней: первичных

минеральных частиц, элементарных почвенных частиц, микроагрегатов,

водоустойчивых агрегатов и полевых агрегатов. Предложенная модель изменения

иерархии структуры черноземов при постагрогенном зарастании лесной

растительностью позволяет разделить и оценить прямое и косвенное влияние

землепользования и растительности на структурные уровни, а также взаимовлияние

структурных уровней друг на друга
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Глобальное изменение климата выносит на актуальные позиции тематики

углеродного баланса, секвестрации углерода, интенсификации земледелия за счет

экологически-эффективных практик. Данная работа полностью соответствует

актуальным мировым тематикам. Дальнейшее развитие данного исследования

позволит подробно изучить вопросы круговорота углерода и динамики почвенной

структуры в черноземах под лесом. Перспективы дальнейшей разработки темы

исследования автор видит в расширении количества объектов для более подробного

анализа хронорядов разновозрастной лесной растительности, а также для

полноценного изучения черноземов на территории России. Одним из возможных

направлений развития работы является прогнозное моделирование структурного

состояния черноземов, запасов органического и карбонатного углерода, а также

свойств порового пространства при постагрогенных изменениях.
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