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ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, профессора

Мазирова Михаила Арнольдовича на диссертацию Фомина Дмитрия

Сергеевича «ПОСТАГРОГЕННАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ СТРУКТУРНОГО

СОСТОЯНИЯ ЧЕРНОЗЕМОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПОД ЛЕСНЫМИ

НАСАЖДЕНИЯМИ», представленную на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – Агрофизика

Актуальность исследований. Структура почвы является

определяющим плодородие фактором. Никодим Антонович Качинский

повторял «Структурная почва – культурная почва». И действительно от

почвенной агрегатной структуры зависят свойства водопроницаемости,

сохранности воды и питательных веществ, противоэрозионная устойчивость

почв. Это свойство наиболее отчетливо проявляется в черноземных почвах

тяжелого гранулометрического состава. Именно от этого свойства зависят

применяемые агротехнологии, мероприятия по борьбе с эрозией, с

сохранением влаги. Однако до настоящего времени остается много

вопросов, связанных с происхождением, эволюцией и поддержанием

благоприятных структурных свойств почв, их изменением в период

постагрогенной трансформации, в особенности под лесными насаждениями

антропогенного происхождения. В аспекте изменения структурного

состояния под лесной растительностью, понимания механизмов влияния

лесной растительности на почвенный покров, и почвенную структуру,

проведено большое количество исследований. Однако вопрос

трансформации структурного состояния под древесными искусственными

насаждениями остается актуальным как в связи с длительным влиянием

лесной растительности на почвенный покров экосистем, так и масштабах

глобального изменения климата, требующего новых решений в сферах

диагностики качества почв и разработки технологий обработки почв,
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способствующих сохранению и накоплению органического вещества в

почвах. Все это указывает на актуальность, теоретическую новизну и

практическую значимость исследований, выполненных Дмитрием

Сергеевичем Фоминым.

Содержание работы. Обоснование темы, объекты и методы

исследований, экспериментальные результаты, полученные при реализации

заявленных задач, подробно раскрыты и квалифицированно обсуждены в 8

разделах: введения, обзора литературы, объектов и методов исследования,

результатов и обсуждения, заключения, выводов, списка литературы

рецензируемой диссертации. В подробном обзоре литературы обстоятельно

рассмотрены вопросы развития представлений о почвенной структуре от

классических работ российских и зарубежных почвоведов до современного

понимания структуры как трехмерного расположения в пространстве

почвенных частиц и пор. Автором рассмотрена роль порового

пространства как арены почвенных процессов и его роль в формирования

экосистемных функций почв. В главе отдельно рассмотрены результаты

исследований, посвящённые изучению влияния лесной растительности на

черноземы. В данной подглаве отдельное внимание было приковано к

работам отечественных исследователей и собраны литературные источники

с 1899 года.

В серии полевых и лабораторных модельных экспериментов автор

детально различными методами исследовал агрегатное состояние

черноземов на пашне и под лесом. Следует отметить, что Фоминым Д.С.

использовались современные аналитические методы изучения почвенной

структуры, в частности, томографический метод, который пока что только

входит в арсенал методов изучения почв. Это весьма важно, так как

указывает на высокую квалификацию автора, его исследовательский

потенциал и желание использовать современные численные аналитические

методы для изучения почвенных процессов. Все данные статистически

обработаны.

3

Научная новизна и практическая значимость. Главный научный

результат исследований Д. С. Фомина состоит в получении новых знаний о

структуре порового пространства и агрегатах разного размера, их

устойчивости и содержании в различных объектах по глубине почвенного

профиля. Наиболее важными и новыми являются следующие факты и

положения:

О постагрогенном изменении черноземов зарастании их лесом. Как

достоверно показано Фоминым Д.С. зарастание лесом приводит к

восстановлению почвенной макроструктуры в бывшем пахотном слое. За

период до 100 лет включительно наблюдается увеличение

водоустойчивости макроагрегатов более чем в 5 раз, и агрономической

ценности структуры более чем в 20 раз.

Положение диссертации, которое непосредственно касается

секвестрации углерода. Автором показано, что в течение первых 50-60 лет

формирования чернозема под лесной растительностью отмечается значимая

потеря карбонатного углерода и незначительное накопление органического

углерода в метровом слое почвы. В долговременной перспективе (100 лет и

более) облесение черноземов приводит к снижению общих запасов углерода

в почве.

Приведенные научные положения диссертации указывают на её

научную новизну и практическая значимость, так как доказаны большим

экспериментальным материалом, полученным как в естественных полевых

условиях, так и в специальных лабораторных экспериментах.

Обоснованность положений, степень завершенности работы и

характеристика личного вклада. Результаты исследований Фомина Д.С.

согласуются с научными представлениями о функционировании и

особенностях водного, теплового и других режимов черноземов под

лесными насаждениями. Диссертационная работа имеет отчетливую идею,

заявленные задачи полностью раскрыты и в достаточной мере обоснованы
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экспериментальным материалом. По материалам диссертации опубликовано

16 научных работ, из них 8 статей в рецензируемых журналах из списков

Scopus, Web of Science, RSCI Web of Science и дополнительного списка

рецензируемых научных изданий из Перечня рекомендованных

Минобрнауки России и 8 статей в сборниках и тезисов докладов.

Результаты работы неоднократно докладывались на отечественных и

международных конференциях.

Описание результатов лабораторных и вегетационных экспериментов

с упоминанием деталей, характерных для исследовательского процесса,

свидетельствует о личном участии диссертанта на всех этапах выполнения

работы и подготовки диссертации к защите. Автореферат полностью

соответствует диссертации и отражает ее основные положения.

Замечания по содержанию и оформлению работы. При общей

высокой оценке работы Фомина Д.С., имеется несколько замечаний:

1. В работе, в разделе «Объекты исследования» указывается хроноряд

почв лесных массивах. Объекты составляют хроноряд ранее или в

настоящее время пахотных черноземов с разновозрастной лесной

растительностью. Остается недостаточно ясным, как выбирался это

хроноряд, какими методическими принципами руководствовался автор при

подборе объектов исследования, что же позволило автору научно

обоснованно выделить объекты для осуществления цели и задач работы?

2. Автор указывает, что плотность почвы в верхней части горизонта А

снижаются в ряду пашня – лесополоса – лес (рис.3А автореферата).

Остается не совсем ясным такое расположение объектов по плотности почв.

Связана ли эта последовательность с различиями в мощности и

расположении корневой массы, либо с особенностями функционирования

лесных ценозов, в частности с формированием лесной подстилки?

3. Автор совершенно справедливо и обоснованно использует

иерархический принцип Б.Г. Розанова и А.Д. Воронина для обоснования

формирования структурной организации почв, используя для его
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реализации регрессионный анализ взаимосвязей различных факторов

почвообразования и базовых почвенных свойств с формированием и

развитием почвенной структуры. Этот подход при наличии большого

экспериментального материала позволил автору выстроить некоторые

гипотезы взаимосвязи структуры черноземов и формирующих их факторов.

Следует отметить, однако, что кроме самой величины коэффициента

корреляции имеет большое значение и его значимость в рамках

проведенных экспериментальных работ. Об этом в диссертации указано

недостаточно.

4. Автор отмечает, что под 60-летними лесными посадками отмечена

практически полная потеря карбонатного углерода. Это очень важный,

актуальный, имеющий практическое значение вывод. Следует ли из этого

вывода необходимость внесения карбоната кальция в качестве мелиоранта в

черноземы?

5. Замечание по оформлению. Автор, как и большинство почвоведов,

в работе использует термин «органический углерод», что неправильно.

Углерод - химический элемент и не может быть ни органическим, ни

минеральным. Более точно использовать термин «углерод органических

соединений» и, соответственно, «углерод минеральных соединений».

Сделанные замечания носят рекомендательный и дискуссионный

характер и не снижают общую высокую оценку обсуждаемой работы.

Заключение.

По актуальности, научной значимости, практической

перспективности, объему выполненных исследований и полноте решения

заявленных задач работа Фомина Дмитрия Сергеевича на тему:

«Постагрогенная трансформация структурного состояния черноземов

Курской области под лесными насаждениями», полностью соответствует

паспорту специальности 06.01.03 – Агрофизика и требованиям пунктов 9-14
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